深环函〔2019〕847号

市生态环境局关于深圳市第六届人民代表大会第七次会议第20190063号代表建议答复

意见的函
袁建东等代表:

您等代表所提出的《关于全市普及使用环保购物袋的建议》（第20190063号）收悉。我局高度重视，经认真研究答复如下：

当前全市生活垃圾产生量较大，尤其是近年来，外卖餐饮业的急速发展，使得白色垃圾量剧增，给本已经满负荷运作的生活垃圾填埋场、焚烧厂造成压力。在推进新建垃圾处理设施的同时，垃圾源头减量是减少生活垃圾，尤其是白色垃圾处理问题的重要途径，对实现垃圾减量化、无害化和资源化有着重要意义。我局一直支持白色垃圾源头减量工作，主要措施如下：

一、采取有效措施普及白色污染相关知识，不断提升市民的绿色消费意识。每年开展多项主题宣传活动，青少年环保节、6月5日“世界环境日”、绿韵悠扬环保艺术活动等，通过印发宣传资料、培训讲座、展览参观、校园体验等多渠道、多层次的宣传教育活动，不断提高群众的环保意识。

二、采用多形式，多途径、多平台发布宣传信息。充分利用电视、报纸、公益广告等媒体，借助微博、微信公众号等新媒体，打造以“三微一网”为主的宣教平台，通过提供在线访谈、问卷调查、咨询投诉、民意征集等方式积极开拓公众参与渠道，及时向公众推送减少使用塑料袋、自带环保袋等科普知识，着力提高政府信息公开工作质量和实效，多途径回应公众关心的热点问题，引导公众推动绿色生活。

三、结合我市绿色系列创建活动，推动绿色商场、绿色企业、绿色酒店等绿色单位提高拒绝白色污染的意识，将拒绝白色污染与日常经营管理活动结合；推动绿色学校将拒绝白色污染相关宣传教育融入校园日常教育活动中，达到知识传递与实践相结合。

下一步，我局将继续积极配合落实白色垃圾源头减量化、塑料制品替代化工作，重点做好以下几方面工作：

    一、继续利用节能环保产业发展专项资金、环保专项资金等平台，对符合要求的塑料制品替代技术应用给予支持，并积极推广各类塑料制品替代品。

二、继续加大对绿色消费、拒绝白色污染的宣传力度，采用多种形式和媒介开展相关宣传活动，充分发挥新闻媒体、各种新型网络平台的宣传作用，以群众喜闻乐见的形式提高公众对“白色污染”危害的认识，引导公众提升环保意识，树立绿色消费习惯，主动拒绝白色污染。

三、继续深化绿色家园系列创建、自然学校创建、环境基地创建等活动，将拒绝白色污染的理念融入这些单位的日常管理和日常经营中，同时利用这些单位作为重要宣传阵地和展示平台，强化拒绝白色污染等方面的展示和宣传，呼吁公众主动参与拒绝白色污染。

感谢您对我市环境保护工作的关心和支持，希望今后一如既往地支持和指导我们的工作。

市生态环境局

2019年5月31日

（联系人：刘豪，联系电话：23911978）

公开方式：依申请公开
深圳市生态环境局

— 2 —
— 1 —